
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Approvazione esito indagini di mercato riguardanti le forniture di:
- n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., nonché garanzia di anni 

1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;
- n. 1 Amplificatore Pcr Real Time tipo QuantStudio® 5 Real Time PCR System, 

nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;
- n. 1 GridION sequencing device Mk1 della ditta Oxford Nanopore Technologies Srl, 

nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;
- n. 1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di 

garanzia full risk ulteriori anni 4;
- n. 1 QIAcuityONE 5plex PLT-BAS 5 della ditta QIAGEN S.r.l., nonché garanzia di 

anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Approvazione esito indagini di mercato riguardanti le forniture di:
- n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., nonché garanzia di anni 

1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;
- n. 1 Amplificatore Pcr Real Time tipo QuantStudio® 5 Real Time PCR System, 

nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;
- n. 1 GridION sequencing device Mk1 della ditta Oxford Nanopore Technologies 

Srl, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;
- n. 1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16, nonché garanzia di anni 1 ed estensione 

di garanzia full risk ulteriori anni 4;
- n. 1 QIAcuityONE 5plex PLT-BAS 5 della ditta QIAGEN S.r.l., nonché garanzia di 

anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4

PREMESSO

che il Dr. Claudio De Liberato, dirigente in servizio presso la U.O.C. Diagnostica Generale, nonché 
Responsabile Scientifico del progetto “Sviluppo e rimodulazione di una rete entomologica regionale 
per il Lazio, a tutela della salute pubblica, per il biennio 2023- 2024”, ha richiesto l’acquisto di n. 1 
Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., con garanzia di anni 1 ed estensione di 
garanzia full risk per ulteriori anni 4;

che la Direzione Sanitaria ha approvato la richiesta attraverso il sistema informatizzato GAEM, in 
uso presso l’ente;

PREMESSO

che il Ministero dell’Università e della Ricerca ha approvato il progetto PE0000007 INF-ACT “One 
health basic and translational research actions addressing unmet needs on emerging infectious 
diseases”, a cui l’Istituto aderisce in qualità di associato e delegato dall’Associazione Istituti 
Zooprofilattici Sperimentali (A.I.Z.S.);

che, il Dr. Antonio Battisti, Responsabile della U.O.C. Diagnostica Generale, nell’ambito del progetto 
PE0000007 INF-ACT sopra richiamato, ha richiesto l’acquisto della seguente strumentazione e 
garanzia annessa:

- n. 1 Amplificatore Pcr Real Time tipo QuantStudio® 5 Real Time PCR System, 
nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;

- n. 1 GridION sequencing device Mk1 della ditta Oxford Nanopore Technologies 
Srl, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;

- n. 1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16, nonché garanzia di anni 1 ed estensione 
di garanzia full risk ulteriori anni 4;

- n. 1 QIAcuityONE 5plex PLT-BAS 5 della ditta QIAGEN S.r.l., nonché garanzia di 
anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;

che la Direzione Sanitaria ha approvato la richiesta attraverso il sistema informatizzato GAEM, in 
uso presso l’ente;

RILEVATO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che, da una preliminare verifica effettuata sul portale CONSIP, non risultano convenzioni attive 
aventi ad oggetto la strumentazione oggetto della presente procedura;

che pertanto, per le suddette acquisizioni, si è reso necessario indire preliminari consultazioni di 
mercato volte a reperire operatori interessati a partecipare alle procedure, che sono state pubblicate 
sul Portale Telematico dell’Istituto raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it, e che 
sono di seguito indicate, avente numero di riferimento procedura:

 A00126-avviso esplorativo preventivo per la fornitura di n. 1 Maxwell RSC AS4500 della 
ditta Promega Italia S.r.l., nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per 
ulteriori anni 4;

 A00127-avviso esplorativo preventivo per la fornitura di n. 1 Amplificatore Pcr Real Time 
tipo QuantStudio® 5 Real Time PCR System, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di 
garanzia full risk per ulteriori anni 4;

 A00128-avviso esplorativo preventivo per la fornitura di n. 1 GridION sequencing device 
Mk1 della ditta Oxford Nanopore Technologies Srl, nonché garanzia di anni 1 ed estensione 
di garanzia full risk per ulteriori anni 4;

 A00129-avviso esplorativo preventivo per la fornitura di n. 1 Microscopio ZEISS Axio Zoom 
V16, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk ulteriori anni 4;

 A00130-avviso esplorativo preventivo per la fornitura di n. 1 QIAcuityONE 5plex PLT-BAS 
5 della ditta QIAGEN S.r.l., nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per 
ulteriori anni 4;

VISTO

Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;

l’art. 2, comma 1, dell’Allegato II.1 del Decreto citato, che recita “L’indagine di mercato è 
preordinata a conoscere gli operatori interessati a partecipare alle procedure di selezione per lo 
specifico affidamento. Tale fase non ingenera negli operatori alcun affidamento sul successivo invito 
alla procedura. Le indagini di mercato sono svolte secondo le modalità ritenute più convenienti dalla 
stazione appaltante, differenziate per importo e complessità di affidamento, secondo i principi di 
adeguatezza e proporzionalità, anche tramite la consultazione dei cataloghi elettronici del mercato 
elettronico propri o delle altre stazioni appaltanti, nonché di altri fornitori esistenti. I risultati delle 
indagini sono formalizzati dalla stazione appaltante con esclusione delle informazioni che 
potrebbero compromettere la posizione degli operatori sul mercato di riferimento e, comunque, nel 
rispetto delle previsioni di cui all’articolo 35 del codice in riferimento alla tempistica prevista per la 
conoscibilità di alcuni dati e atti di gara”;

l’art. 2, comma 2, del richiamato Allegato al Codice dei Contratti Pubblici che dispone espressamente: 
“[…] A tal fine la stazione appaltante pubblica un avviso sul suo sito istituzionale e sulla Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC. La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della 
rilevanza del contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni […]”;

CONSIDERATO

http://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

DATO ATTO

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di prendere atto delle richieste di acquisto avanzate dal Dr. Claudio De Liberato, dirigente presso 
la U.O.C. Diagnostica Generale, e dal Dr. Antonio Battisti, Responsabile della U.O.C. Diagnostica 
Generale;

2. di approvare le risultanze delle indagini di mercato che sono state effettuate sul Portale Telematico 
dell’Istituto, raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it, per reperire operatori 
economici da invitare alle procedure di gara riguardanti le forniture di:

 n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., nonché garanzia di anni 1 ed 
estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, dando atto che n. 1 ditta ha risposto 
all’indagine;

 n. 1 Amplificatore Pcr Real Time tipo QuantStudio® 5 Real Time PCR System, nonché 
garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, dando atto che n. 2 
ditte hanno risposto all’indagine;

 n. 1 GridION sequencing device Mk1 della ditta Oxford Nanopore Technologies Srl, nonché 
garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, dando atto che 
nessuna ditta ha risposto all’indagine;

 n. 1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia 
full risk ulteriori anni 4, dando atto che n. 1 ditta ha risposto all’indagine;

 n. 1 QIAcuityONE 5plex PLT-BAS 5 della ditta QIAGEN S.r.l., nonché garanzia di anni 1 ed 
estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, dando atto che n. 1 ditta ha risposto 
all’indagine;

3. di dare atto che, essendo decorsi i termini di risposta alle indagini di mercato, verranno invitate alle 
procedure di gara le ditte che avranno manifestato interesse.

                                                      Il Responsabile
        Dott.ssa Silvia Pezzotti

http://portaleappalti.izslt.it/


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

OGGETTO: Approvazione esito indagini di mercato riguardanti le forniture di:
- n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., nonché garanzia di anni 

1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;
- n. 1 Amplificatore Pcr Real Time tipo QuantStudio® 5 Real Time PCR System, 

nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;
- n. 1 GridION sequencing device Mk1 della ditta Oxford Nanopore Technologies 

Srl, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;
- n. 1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16, nonché garanzia di anni 1 ed estensione 

di garanzia full risk ulteriori anni 4;
- n. 1 QIAcuityONE 5plex PLT-BAS 5 della ditta QIAGEN S.r.l., nonché garanzia di 

anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto “Approvazione esito indagini di mercato riguardanti le 
forniture di:

- n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., nonché garanzia di anni 
1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;

- n. 1 Amplificatore Pcr Real Time tipo QuantStudio® 5 Real Time PCR System, 
nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;

- n. 1 GridION sequencing device Mk1 della ditta Oxford Nanopore Technologies 
Srl, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;

- n. 1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16, nonché garanzia di anni 1 ed estensione 
di garanzia full risk ulteriori anni 4;

- n. 1 QIAcuityONE 5plex PLT-BAS 5 della ditta QIAGEN S.r.l., nonché garanzia di 
anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Approvazione esito indagini di mercato 
riguardanti le forniture di:

- n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., nonché garanzia di anni 
1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;

- n. 1 Amplificatore Pcr Real Time tipo QuantStudio® 5 Real Time PCR System, 
nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;

- n. 1 GridION sequencing device Mk1 della ditta Oxford Nanopore Technologies 
Srl, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4;

- n. 1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16, nonché garanzia di anni 1 ed estensione 
di garanzia full risk ulteriori anni 4;

- n. 1 QIAcuityONE 5plex PLT-BAS 5 della ditta QIAGEN S.r.l., nonché garanzia di 
anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4” 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

sottoscritta dal Dirigente competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, rinviando al preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto delle richieste di acquisto avanzate dal Dr. Claudio De Liberato, dirigente presso 
la U.O.C. Diagnostica Generale, e dal Dr. Antonio Battisti, Responsabile della U.O.C. Diagnostica 
Generale;

2. di approvare le risultanze delle indagini di mercato che sono state effettuate sul Portale Telematico 
dell’Istituto, raggiungibile al seguente link: http://portaleappalti.izslt.it, per reperire operatori 
economici da invitare alle procedure di gara riguardanti le forniture di:

 n. 1 Maxwell RSC AS4500 della ditta Promega Italia S.r.l., nonché garanzia di anni 1 ed 
estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, dando atto che n. 1 ditta ha risposto 
all’indagine;

 n. 1 Amplificatore Pcr Real Time tipo QuantStudio® 5 Real Time PCR System, nonché 
garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, dando atto che n. 2 
ditte hanno risposto all’indagine;

 n. 1 GridION sequencing device Mk1 della ditta Oxford Nanopore Technologies Srl, nonché 
garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, dando atto che 
nessuna ditta ha risposto all’indagine;

 n. 1 Microscopio ZEISS Axio Zoom V16, nonché garanzia di anni 1 ed estensione di garanzia 
full risk ulteriori anni 4, dando atto che n. 1 ditta ha risposto all’indagine;

 n. 1 QIAcuityONE 5plex PLT-BAS 5 della ditta QIAGEN S.r.l., nonché garanzia di anni 1 ed 
estensione di garanzia full risk per ulteriori anni 4, dando atto che n. 1 ditta ha risposto 
all’indagine;

3. di dare atto che, essendo decorsi i termini di risposta alle indagini di mercato, verranno invitate alle 
procedure di gara le ditte che avranno manifestato interesse.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dr. Stefano Palomba

http://portaleappalti.izslt.it/

		2024-12-09T11:51:18+0000


		2024-12-09T12:34:41+0000


		2024-12-09T14:30:50+0000


		2024-12-09T14:32:52+0000


		2024-12-09T16:30:54+0000




